
令和元年度 定例監査結果 

会計課、消防本部、選挙管理委員会事務局 

農業委員会事務局、監査委員事務局 

 
 
 １ 監査の期日  令和元年１１月２２日 
 
 
２ 監査対象部門  会計課、消防本部（消防総務課、予防課、警防課）、 

選挙管理委員会事務局、 
農業委員会事務局、監査委員事務局 

 
 
３ 監査の範囲  財務に関する事務の執行状況 
          （令和元年度会計 令和元年９月３０日現在） 
 
 
４ 監査の方法  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務

事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 
 
 
５ 監査の結果  下記のとおり 



会計課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）出納審査係

　　　　　　歳計現金及び歳入歳出外現金の出納及び保管に関すること、有価証券の出納

　　　　　及び保管に関すること、基金に属する現金等の出納及び保管に関すること、決

　　　　　算の調製に関すること、支出負担行為の確認及び支出命令の審査に関すること

　　　　　など。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

％

総務管理費 会計管理費 5,105,000 1,757,925 3,347,075

支 出 率

34.4

２款１項 ６目 円 円 円

82,000 82,000

予算現額 支出済額 予算残額

0

合 計 461,000 331,106 331,106 0

134,488 134,488 0

22款２項１目 １節

114,618 114,618 0

18款１項２目 １節

収入未済額

17款３項１目 １節 円 円 円 円

4

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額

出 納 審 査 係1

総務管理費委託金 258,000

配当金

総務費県委託金

163,000

市預金利子 預金利子

6

課　長 1 課長補佐

40,000

科 目

利子及び配当金

1



消防総務課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　　消防総務課 （(6人）

　

　　　中央消防署 (62人）

　くぬぎ山消防署 (25人）

　　鎌ケ谷消防署 (42人）

（うち再任用2人）

（うち再任用4人）

（うち再任用4人）

署長

副主幹 4

3

1

6

第三消防係

1

135

1

署長 1

8

署長補佐 3 副主幹 2

3

庶　務　係

企 画 管 理 係

第一消防予防係

副主幹 2

第一救急係

第二予防係

第三救急係

署長補佐 3署長 主幹

署長補佐

第一消防係

第一予防係 6

5

6

第二消防係 6

第一救急係

6

第三消防予防係

3

6

第三予防係 6

第三救急係

第二救急係

3

第二救急係

第三救急係

3

9第三消防予防係

3

10

3

6

4

第一消防予防係 3

第二救急係

第一救急係 3

第二消防予防係 3

第二消防予防係

課　長 1 補　佐 1

1

2



　　イ　事務分掌

　　（ア）消防総務課

　　　　ａ　庶務係

　　　　　　　人事に関すること、文書及び公印に関すること、消防委員会に関すること、

　　　　　　消防音楽隊に関すること、用度に関することなど。

　　　　ｂ　企画管理係

　　　　　　　消防事業の企画・立案及び調整に関すること、消防資機材の整備計画及び

　　　　　　研究に関すること、財産に関すること、緊急車両に関すること。

　　（イ）中央消防署

　　　　ａ　消防係

　　　　　　　水火災の警戒及び防御に関すること、消防水利施設の調査及び保全に関す

　　　　　　ること、警防査察に関すること、救助活動に関すること、救助機械及び器具

　　　　　　の管理保全に関することなど。

　　　　ｂ　予防係

　　　　　　　立入検査及び防火指導の実施に関すること、火災予防の広報及び普及に関

　　　　　　すること、各種団体等の消防訓練実施に関すること、火災原因等の調査に関

　　　　　　すること、署の火災予防統計に関することなど。

　　　　ｃ　救急係

　　　　　　　救急活動に関すること、医療機関の調査に関すること、救急機械及び器具

　　　　　　の管理保全に関すること、署の救急統計に関すること、救急搬送証明に関す

　　　　　　ること。

　　（ウ）くぬぎ山消防署

　　　　ａ　消防予防係

　　　　　　　水火災の警戒及び防御に関すること、消防水利施設の調査及び保全に関す

　　　　　　ること、立入検査及び防火指導の実施に関すること、火災予防の広報及び普

　　　　　　及に関すること、火災原因等の調査に関することなど。

　　　　ｂ　救急係

　　　　　　　救急活動に関すること、医療機関の調査に関すること、救急機械及び器具

　　　　　　の管理保全に関すること、署の救急統計に関すること、救急搬送証明に関す

　　　　　　ること。

　　（エ）鎌ケ谷消防署

　　　　ａ　消防予防係

　　　　　　　水火災の警戒及び防御に関すること、消防水利施設の調査及び保全に関す

　　　　　　ること、立入検査及び防火指導の実施に関すること、火災、救急その他の災

　　　　　　害情報の収集に関すること、消防通信施設及び設備の管理保全に関すること

　　　　　　など。

　　　　ｂ　救急係

　　　　　　　救急活動に関すること、医療機関の調査に関すること、救急機械及び器具

　　　　　　の管理保全に関すること、署の救急統計に関すること、救急搬送証明に関す

　　　　　　ること。
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

科

合

消防費補助金

17款２項７目

常備消防費

９款１項

117,424,160

23款１項５目

消防費県補助金

１節

計

収入未済額

円

0

0

29.5

28,546,000 0.0

43,090,715 102,879,445

％

36.7

86,420

円

43,090,715

0

52,832

予算残額

33,588

52,832 0

総務使用料

15款１項１目 １節

799,000

33,58833,000

予算現額 調 定 額

円

消防債 17,800,000

円

目

74,333,445

消防債

１目

18,861,000

雑入

科

145,970,160計

３目

雑入 229,000

円

収入済額

円

0

0

予算現額目

消防費

合

円

１節

１節22款４項６目

86,420

支 出 率

0

支出済額

0

0

消防施設費 28,546,000 0

行政財産使用料
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予　防　課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）指導係

　　　　　　火災予防施策の企画及び調整に関すること、防火思想の普及に関すること、

　　　　　防火関係団体の育成に関すること、防火管理講習及び消防訓練に関すること、

　　　　　火災原因等の調査及び研究に関することなど。

　　（イ）保安係

　　　　　　火災予防の法令等に関すること、建築物の消防同意に関すること、消防用設

　　　　　備等の設置に関すること、特殊消防用設備等の設置に関すること、消防危険物

　　　　　の規制に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

課長補佐

円 円

予算現額 支出済額

９款１項 １目

37.7

科 目

消防費 常備消防費 2,761,000 1,041,581

22款４項６目 １節

合 計 132,000 73,680

3,000 4,180

消防手数料 消防手数料

科 目

15款２項５目 １節

6

円

1

69,500

円

支 出 率

73,680

4,180

指導係

円

予算現額 調 定 額

69,500

0

雑入 雑入

0

収入済額 収入未済額

％

0

予算残額

保安係 2

円

円

1,719,419

副主幹 1課長 1 1

129,000
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警　防　課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）警防係

　　　　　　水火災の防御計画に関すること、消防相互応援協定に関すること、消防水利

　　　　　の整備及び消火栓補償に関すること、開発行為等の消防施設指導に関すること、

　　　　　消防団に関することなど。

　　（イ）救急救助係

　　　　　　救急救助の活動計画に関すること、救急相互応援に関すること、救急救助に

　　　　　関する研究及び訓練に関すること、救急救命講習に関すること、救急救助の統

　　　　　計に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

19,141,483

予算現額

非常備消防費 35,623,000

16,656,804

22,650,713 36.4

28.541,792,196合 計 58,449,000

合 計 1,449,000

消防費 常備消防費

円

予算現額

２目

１目

目

3,684,517

12,972,287

円

予算残額 支 出 率

円

16.1

支出済額

1

7

課長 副主幹 1

％

699,000 0 0

９款１項

収入済額

警防係

収入未済額目

22款４項６目

調 定 額

救急救助係

2

0

主幹 1

１節

2

科

22,826,000

科

雑入 雑入

0 0

17款２項７目 １節 円 円

0 0 0

円 円

消防費県補助金 消防費補助金 750,000 0
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選挙管理委員会事務局

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　　　　　定例会議に関すること、裁判員候補者予定者の選定に関すること、検察審査

　　　　　員候補者予定者の選定に関すること、選挙人名簿及び在外選挙人名簿の調整及

　　　　　び保管に関すること、各種選挙の執行管理に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

3

事務局長 1 次　長 1 局　員 1

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

17款３項１目 ３節 円 円 円 円

総務費県委託金 選挙費委託金 56,438,000 21,735,702 21,735,702 0

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

２款４項 １目 円 円 円 ％

選挙費 選挙管理委員会費 4,669,000 1,682,320 2,986,680 36.0

２目

選挙啓発費 285,000 15,000 270,000 5.3

３目

参議院議員選挙費 38,320,000 31,278,123 7,041,877 81.6

４目

千葉県議会議員選挙費 18,089,000 13,395,388 4,693,612 74.1

５目

市議会議員選挙費 64,208,000 44,037,847 20,170,153 68.6

合 計 125,571,000 90,408,678 35,162,322 72.0
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農業委員会事務局

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　　　　　農地等の移動調整及び転用に関すること、委員会の会議に関すること、農地

　　　　　の諸証明に関すること、国有農地の管理事務に関すること、その他法令により、

　　　　　農業委員会の権限に属する事項に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

2局　員

目

雑入 295,000 347,200

0

予算現額

6,327,710 43.0農業費 農業委員会費 11,099,000 4,771,290

円 ％

合　　　　　　　　　計 1,523,000 352,600 352,600 0

円 円

科 支出済額

347,200

予算残額 支出率

01,219,000 0

0

22款４項６目 １節

農林水産業費県補助金 農業費補助金

１節

農林水産業手数料 農業手数料

１節

科　　　　　　　　目

9,000

17款２項４目

円

5,400

円 円

5,400

15款２項３目

収入未済額予算現額 調 定 額

１目

4

収入済額

雑入

６款１項

1事務局長 1 次　長

0

円
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監査委員事務局

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　　　　　監査、検査、審査及び調査に関すること、事務局職員の人事に関すること、

　　　　　文書の収受、発送及び保管に関すること、監査事務に使用する公印の保管に関

　　　　　すること、事務局の予算、経理に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

4

事務局長 1

監査委員費 監査委員費 1,490,000

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

２款６項 １目 円 円 円 ％

739,372 750,628

次　長 1 副主幹 1 局　員

49.6

1
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